连妇保〔2011〕40号
关于印发《优质医院创建工作
实施方案》的通知

各科室：

为贯彻深化医药卫生体制改革精神,围绕落实公立医院改革任务，改进医院内部管理，提高运行效率，决定在全院范围开展“以病人为中心，以保障安全，提升质量，改善服务，提高效率为主题”的优质医院创建工作。结合市卫生局通知要求和工作实际，我院制定了《优质医院创建工作实施方案》，现印发给你们，请各牵头科室根据具体目标制定切实可行的措施和序时进度表，认真组织实施，确保各项目标圆满实现，具体措施及序时进度表请于8月10日下班前上报办公室。

附件：《优质医院创建工作实施方案》
   二○一一年七月二十二日

主题词：优质  医院  创建  实施  方案
连云港市妇幼保健院办公室         2011年7月22日印发

                                           共印60份
优质医院创建工作实施方案
为贯彻深化医药卫生体制改革精神，落实公立医院改革各项工作任务，根据《卫生部关于开展优质医院创建工作的通知》（卫医管发〔2011〕44号）和关于印发《江苏省优质医院创建工作实施方案》的通知(苏卫医[2011]51号)以及关于印发《连云港市优质医院创建工作实施方案》的通知精神，结合我院实际，制定本实施方案。

　　一、指导思想

　　深入贯彻落实医药卫生体制改革总体部署，紧密围绕公立医院改革各项工作任务，以“创先争优”、“三好一满意” 、“医疗质量万里行”、“优质护理服务示范工程”、“三甲复评”、“平安医院创建”、临床路径管理、落实新的医院财务制度和会计制度等专项活动及工作为抓手，坚持以病人为中心，维护公立医院公益性，进一步加强医院内部管理，控制医疗费用过快增长，提高医院运行效率和服务水平，改善群众看病就医体验，为群众提供安全、有效、方便、价廉的医疗卫生服务。

　　二、工作目标

㈠总体目标

通过市级优质医院评审，力争通过省厅优质医院评审。

㈡具体目标

1、三甲复评实现分值900分以上。牵头科室：各职能科室，完成时间：12月20日之前
2、创先争优、“三好一满意”、优质护理服务示范工程等专项活动检查进入连云港市卫生系统前三名。创先争优牵头科室：办公室、三好一满意牵头科室：医务科、护理示范工程牵头科室：护理部，配合科室：各科室，完成时间：11月30日之前
3、通过省平安医院评审，力争在连云港市卫生系统评审成绩第一名。牵头科室：医务科、总务科，配合科室：各相关科室，完成时间：7月30日之前
4、实施预约诊疗服务，临床路径全面推广。预约诊疗牵头科室：门诊部、医务科，配合科室：信息科、财务科，临床路径牵头科室:医务科，完成时间：11月30日之前
5、抗菌药物临床合理应用各项指全部达标，并力争苏北同级别医院前三名。牵头科室:医务科，配合科室：门诊部，完成时间：9月30日之前
6、大型医院巡查、核心制度落实等制度化、常规化，并达到预期效果。牵头科室:医务科，配合科室：各科室，完成时间：11月30日之前
7、与对口支援基层医疗卫生机构开展紧密型业务合作，建立“结对帮扶”制度。牵头科室:医务科，配合科室：门诊部，完成时间：8月30日之前
8、成本核算、医疗费用控制水平等经济运行效率位于省内前六名。牵头科室:财务科，配合科室：信息科，完成时间：11月30日之前
9、完成医疗卫生体制改革各项任务，其评价指标位于市直医疗机构前三名。牵头科室:办公室，配合科室：各科室，完成时间：11月30日之前

10、市直医疗卫生机构出院病人满意度函调进入前三名。牵头科室:监察室，完成时间：11月30日之前
三、创建内容

1、深入开展三甲复评工作。以三甲复评为目标，对照评审细则中医疗服务标准，狠抓薄弱环节，逐条制定推进措施，继续实施三甲复评督查制度，深入推进三甲复评工作，使三甲复评工作常态化、标准化，确保三甲复评实现医疗服务零扣分。

2、深入开展创先争优活动。要把创先争优活动与创建优质医院有机结合起来，充分调动广大党员干部职工的积极性，在创建优质医院工作中发挥战斗堡垒和示范带头作用，立足本职岗位履诺承诺做贡献。
3、深入开展三好一满意活动。认真落实省、市和我院《开展“三好一满意”窗口服务单位活动的实施方案》的各项要求，全面组织实施《改善医疗服务24条具体措施》（苏卫医便〔2011〕31号），结合医院实际，想方设法改善医疗服务，做到“服务好、质量好、医德好、群众满意”，让人民群众切身感受到医疗服务改善带来的实惠。

4、深入开展优质护理服务示范工程。认真落实《江苏省“优质护理服务示范工程”工作方案（2011年）》（苏卫医〔2011〕14号）和《江苏省护理事业建设发展十二五规划纲要》（苏卫医〔2011〕13号）的各项要求，全面推进责任制整体护理，全面改善护理服务，为患者提供安全、专业、全程的优质护理服务。

5、深入开展平安医院创建工作。落实各项核心医疗工作制度和安全措施，坚持合理检查、合理治疗、合理用药。依法妥善处置医患纠纷，不断强化医院内部治安管理，认真治理医院及周边环境。依法打击“医托”、“号贩子”和散发、张贴虚假医药印刷品广告等违法行为，把握正确的舆论导向，杜绝不实报道。

6、深入开展抗菌药物治理等专项工作（临床路径、预约服务、核心制度等）。认真落实卫生部和省卫生厅关于实施临床路径管理、抗菌药物临床合理应用专项整治活动等专项工作各项要求，落实医疗质量安全各项核心制度，以专项工作促医疗质量明显提升，以核心制度落实促医疗质量安全管理常态化、制度化、规范化，确保患者安全。
7、深入开展大型医院巡查工作。认真落实卫生部和省卫生厅关于大型医院巡查和医院复核评价与评审的总体部署。根据《江苏省医院复核评价与评审办法》的要求及我市2011年医院复核评价与评审工作安排，做好迎查的准备，以此促进医院工作上水平、上台阶。
8、深入开展对口支援工作。认真落实省、市关于对口支援各项工作要求，落实我省公立医院与基层医疗卫生机构建立上下联动、分工协作机制建设的工作部署。深化对口支援工作，增强针对性、实效性，努力提升基层医疗机构的服务能力。积极探索公立医院与城乡基层医疗卫生机构纵向合作机制建设，完善相关配套政策，努力形成基层首诊、分级分工、双向转诊、科学合理的医疗服务体系。

9、深入开展医院成本核算、医疗费用控制工作。认真落实新的《医院财务制度》和《医院会计制度》。建立医疗成本核算体系，加强成本控制，提高经济运行效率。落实卫生部和省卫生厅关于医疗费用控制的相关措施要求，积极推进单病种付费和医保付费方式改革，努力实现年度医疗费用控制目标。

10、深入开展医疗卫生体制改革工作。认真落实国家和江苏省2011年公立医院改革试点工作安排各项工作要求，大力推进医院内部运行机制改革，切实加强内部管理，确保医疗质量，提高工作效率，改善医疗服务，调动医务人员积极性，努力完成各项改革目标任务。

四、实施步骤

（一）启动部署（2011年7月中旬）

研究制定优质医院创建工作实施方案，明确医院创建目标要求和工作任务。各科室根据实施方案，研究制定具体的工作安排。

（二）自评自建（2011年7月中旬—12月）

医院和科室对照本实施方案和卫生部相关标准要求，开展自评自建工作。医院创建优质医院工作领导小组各科室创建工作进行督查、评价、检查和指导。

（三）总结参评（2012年1月—10月）

医院和科室要对优质医院创建活动进行一次认真总结，重点总结通过学习整顿，有哪些方面的收获，解决了哪些具体问题，做了哪些创新性工作。在此基础上，撰写相关材料报市卫生局,参加“优质市级医院”的评选活动,争创“优质省级医院”。

五、工作要求

（一）高度重视，加强组织领导

为了加强对此项工作的领导，成立由汪洪流、邵亚玲任组长，程学亮、顾扬、王泰康任副组长，各职能科室主任为成员的“优质医院”创建活动领导小组。该活动办公室设在医务处，医务处处长兼任办公室主任,为创建工作提供坚强的组织保证。

（二）结合实际，努力创新创造

各科室要根据方案的要求，结合工作实际，创新途径和方法，创造性开展工作。特别要重视通过改革体制机制，完善规章制度，建立改善医院服务的长效工作机制。科主任为活动的第一责任人，要层层抓落实，把活动的各项要求不折不扣地落实到位。

（三）加强督导，确保工作实效

院创建活动领导小组要加强督导检查，注意收集反映医疗质量、医院效率和诊疗水平的数据信息，利用信息化手段和统计学方法进行科学分析、综合比较，客观全面地评价医院工作。通过创建工作，引导医院把工作重心放到加强医院内涵建设上来，增强自我提高、持续发展的能力，确保创建工作取得实效。
PAGE
1